
 

MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

Kloknerova 2295/26, Praha 414, 148 01 

 

Č. j. MV-170032-7/PO-OVL-2024 
 

 
 

 

Sdělení k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“) 
 
Ministerstvu vnitra – generálnímu ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 
(dále jen „MV-GŘ HZS ČR“) byla dne 12. 11. 2024 doručena Vaše žádost, o poskytnutí 
informací související se zpracováním diplomové práce na téma: Využití atestovaných kynologů 
v odřadu USAR při poskytování zahraniční humanitární pomoci se zaměřením na problematiku 
třetích zemí.  
 
Vzhledem k tomu, že Vaše žádost neobsahovala údaje potřebné k identifikaci ve smyslu 

ustanovení § 14 odst. 2 informačního zákona, byla jste přípisem ze dne 15. 11. 2024, č.j. MV-
170032-3/PO-OVL-2024, vyzvána k doplnění žádosti ve smyslu § 14 odst. 5 písm. a) 
informačního zákona. Dne 20. 11. 2024 jste chybějící údaje e-mailem doplnila. 
 
V žádosti jste požadovala následující informace:  

„Dobrý den,  
 

v současné době jsem studentkou magisterského studia na Policejní akademii ČR v Praze. 
V letošním roce zpracovávám diplomovou práci na téma: Využití atestovaných kynologů 
v odřadu USAR při poskytování zahraniční humanitární pomoci se zaměřením na problematiku 

třetích zemích.  
 

Ráda bych Vás tímto požádala o poskytnutí informací dle zák. 106/1999Sb. 
 
Zda v rámci HZS ČR je zpracována metodika, jak komunikovat všeobecně s občany třetích 
zemích při poskytování humanitární pomoci, aby byly respektovány zvyky místních obyvatel, 
jak se chovat v místě mimořádné události s ohledem na rozlišné kultury a vnímání islámského 
náboženství.  

*MVCRX088F2U8* 
MVCRX088F2U8 

prvotní identifikátor 

Praha 27. listopadu 2024 

Počet listů: 3 
 



 

 2 

Zda je zpracována metodika pro ženy, členy odřadu USAR, které mohou být nasazeny při 
poskytování humanitární pomoci v třetích zemích, jak se na místě mimořádné události chovat, 
aby neohrozily bezpečnost svého týmu, svou neznalostí například islámského náboženství.  
 

Dále bych Vás ráda požádala o poskytnutí informací v rozsahu:  
 

Kolik psovodů požádalo o možnost složení kynologické atestační zkoušky ve specializaci sutin 
v období 2019 – 2024. Jaký je poměr mezi ženami a muži. Kolik psovodů při těchto zkouškách 
úspěšně sutinový atest splnilo v poměru ženy a muži. Jaký byl celkový počet atestovaných 
psovodů v odřadu USAR v letech 2019 – 2024.  
 

Ráda bych požádala o informaci, kolik žen bylo v letech 2019 – 2024 členy odřadu USAR 
evidováno na pozici psovod (specializace sutiny). Dále kolik žen bylo nasazeno při poskytování 
humanitární pomoci na pozici psovod (specializace sutiny) v odřadu USAR v letech 2019 – 

2024, popřípadě v kterých zemích.“ 
 

MV-GŘ HZS ČR k výše uvedenému sděluje, že žádná metodika, jak všeobecně komunikovat 
s občany třetích zemí při poskytování humanitární pomoci, aby byly respektovány zvyky 
místních obyvatel, jak se chovat v místě mimořádné události s ohledem na rozličné kultury a 
vnímání islámského náboženství, zpracována není. Členové odřadu procházejí při odborných 
přípravách, kurzech v rámci Mechanismu civilní ochrany Unie a před samotným odjezdem na 
mise školením ohledně tzv. cultural awareness (kulturním povědomím).  
 
Pokud jde o metodiku pro ženy, členy odřadu USAR, které mohou být nasazeny při poskytování 
humanitární pomoci v třetích zemích, o tom jak se na místě mimořádné události chovat, aby 
neohrozily bezpečnost svého týmu, svou neznalostí například islámského náboženství, opět je 
třeba konstatovat, že žádná metodika zpracována není. Členové odřadu procházejí při 
odborných přípravách, kurzech v rámci Mechanismu civilní ochrany Unie a před samotným 
odjezdem na mise školením ohledně tzv. cultural awareness (kulturním povědomím).  
 
Pokud jde o dotaz (otázka pod č. 1) „Kolik psovodů požádalo o možnost složení kynologické 
atestační zkoušky ve specializaci sutin v období 2019 – 2024.“ je třeba konstatovat, že se 
celkově k atestační zkoušce přihlásilo 91 osob. 
  

Pokud jde o související dotaz „Jaký je poměr mezi ženami a muži.“ je třeba konstatovat, že 
poměr mezi ženami a muži byl – 43 žen a 48 mužů.  
 

Pokud jde o dotaz „Kolik psovodů při těchto zkouškách úspěšně sutinový atest splnilo v poměru 
ženy a muži.“ je třeba konstatovat, že za roky 2019 – 2024 splnilo sutinový atest celkem 80 

osob (z toho 32 žen a 48 mužů), nesplnilo jej 123 osob. Pro úplnost je třeba říci, že toto číslo 
se liší od otázky pod č. 1 z toho důvodu, že někteří kynologové v průměru let 2019 – 2024 buď 
prolongovali anebo potřebovali na splnění atestu více pokusů.  
 



 

 3 

Pokud jde o dotaz „Jaký byl celkový počet atestovaných psovodů v odřadu USAR v letech 2019 

– 2024.“ je třeba konstatovat, že se jednalo za toto období o 15 kynologů v průměru.  
  
Pokud jde o dotaz „Ráda bych požádala o informaci, kolik žen bylo v letech 2019 – 2024 členy 
odřadu USAR evidováno na pozici psovod (specializace sutiny).“ je třeba konstatovat, že MV-
GŘ HZS ČR evidenci tohoto typu nevede.  
 
Pokud jde o dotaz „Dále kolik žen bylo nasazeno při poskytování humanitární pomoci na pozici 
psovod (specializace sutiny) v odřadu USAR v letech 2019 – 2024, popřípadě v kterých 

zemích.“ je třeba konstatovat, že byla nasazena v těchto letech jedna žena, a to v Turecku. 
 

Vaši žádost tímto považujeme za vyřízenou.  
 

 
 

 

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M. 
ředitel odboru legislativně právního 

Elektronický podpis: 28.11.2024
Certifikát autora podpisu: 
Jméno: JUDr. František Vavera, Ph.D.

Vydal: PostSignum Qualified CA 4
Platnost do: 6.1.2025 16:49 +01:00


